平成２５年度 第１回 芦別市子ども・子育て会議 議事録

【開催日時】
 平成２６年１月２９日（水） １８：００～１９：３０

【開催場所】
子どもセンターつばさ ２階会議室

【出 席 者】
 （１）出席委員（委員一覧順）（１２名）
    池田委員、宮田委員、須藤委員、橋本委員、小黒委員、木村委員、
    富田委員、大下委員、木下委員、村上委員、松尾委員、小野委員
 （２）清澤市長
（３）担当所管（７名）
   市民福祉部 稲場部長
   児童課   本村課長、工藤係長、小松園長、高橋園長、星川係長、佐藤係長

【配布資料】
 資料１   平成２５年度 芦別市子ども・子育て会議委員名簿
 資料２   芦別市子ども・子育て会議条例及び施行規則
 資料３－１ 子ども・子育て支援新制度について
 資料３－２ 芦別市子ども・子育て会議の役割について
 資料４   今後のスケジュールについて
 資料５   芦別市子ども・子育て会議運営要領（案）
 資料６   アンケート調査票（案）

１．開 会
２．委嘱状の交付
３．市長あいさつ
４．自己紹介
５．会議等の説明
（１）子ども・子育て支援新制度について     （資料３－１参照）
（２）芦別市子ども・子育て会議及び役割について （資料３－２参照）
（３）今後のスケジュールについて        （資料４参照）
（４）その他
 ※ 質疑応答なし

６．議 事
（１）会長・副会長の選任

（会長：須藤委員 副会長：小黒委員 を選任する。）
（２）芦別市子ども・子育て会議運営要領の決定 （資料５参照）
    委  員 （会議の公開について、どのようなことを考えているのか。）
    担当所管 （公開については、市のホームページの活用を考えている。）

・芦別市子ども・子育て会議運営要領は、承認された。
（３）芦別市子ども・子育て支援アンケート （資料６参照）
    委  員 （国としては、「ニーズ調査」という言葉を使用しているがいかがか。）
    担当所管（市としてはあくまでも「アンケート調査」という言葉を使っていく。）
    委  員 （未就学児用アンケートの質問について、「市内で就労する場所がな

い」という項目の付け足しを検討してもらいたい。）
    担当所管 （子ども支援につながる意味からも、付け足す方向で検討したい。）

 ・芦別市子ども・子育て支援アンケートは、承認された。
（４）その他
    委  員 （市内の留守家庭児童会について、「一日の利用状況」「利用料金」「職

員体制」について、現状をお聞きしたい。また、希望者全員の受

入は可能か）
    担当所管 （市内に留守家庭児童会は２か所ある。現在、上芦別「すみれ児童

会」は１６名、児童センター「ひばり児童会」は６８名在籍して

いる。待機児童はいない。昨年から、１年生の希望者が増加傾向

にある。利用料金は無料であるが、おやつ代として千円を徴収し

ている。その他、スポーツ安全保険に加入が原則である。職員体

制であるが、上芦別「すみれ児童会」は嘱託職員１名と、長期の

場合は午前中のみ臨時職員との２名体制である。児童センター「ひ

ばり児童会」は臨時職員３名で対応している。）

    委  員 （長期とは何か。）
    担当所管 （春休み、夏休み、秋休み、冬休みのことである。）
    委  員 （子ども・子育て支援新制度について、他市町村は早くから取り組

んでいたようである。当市も事情はあったと思うが、内容的には
大事なことである。実施までに期間もあまりないことから、しっ

かりやっていかなければならないと思う。）

７．閉 会